別府市監査委員告示第４号

監 査 結 果 に つ い て

      地方自治法第 199 条第 1 項及び第 2 項の規定により監査を実施したので、その結果

    を同条第 9 項の規定により公表します。

記

      監査対象課      生活環境部  清掃課

      平成１９年 ５ 月１１日

                                          別府市監査委員    櫻 井 美也子

                                                同          由 川 盛 登

                            別監第４－００１６号

                                                       平成１９年 ５ 月１１日

        別 府 市 長

            浜  田      博  殿

                                          別府市監査委員    櫻 井 美也子

                                           同          由 川 盛 登

監 査 結 果 に つ い て

      地方自治法第 199 条第 1 項及び第 2 項の規定により監査を実施したので、その結果

    を同条第 9 項の規定により報告します。

    別監第４－００１６号
                                                        平成１９年 ５ 月１１日

       別府市議会議長

             山 本 一 成   殿

                                          別府市監査委員    櫻 井 美也子

                                                同          由 川 盛 登

監 査 結 果 に つ い て

      地方自治法第 199 条第 1 項及び第 2 項の規定により監査を実施したので、その結果

    を同条第 9 項の規定により報告します。

 1

監 査 報 告 書

１．監査の対象及び期間      生活環境部 清掃課

                                  監査期間  平成 19 年 4 月 9 日から 5 月 8 日まで

２．監査を実施した委員      別府市監査委員       櫻井 美也子

                                  同            由川 盛登

３．監査の方法

  地方自治法第 2 条第 14 項及び第 15 項の規定に留意し、監査時までの事務事業の運営及

び財務に関する事務が法令等に準拠し、適正かつ効率的に行われているかどうかについて

関係書類等を調査するとともに、必要に応じ関係職員の説明を聴取して行った。

４．監査の結果

  監査の結果、一部改善又は検討を要する事項は、次のとおりである。

（１）平成 18 年度旅費の執行等について
  旅行命令及び旅費の支給額は、別府市職員等の旅費に関する条例及び同施行規則に

基づき適正であるが、旅行命令の決裁において別府市事務決裁規程の専決区分によら

ないものが見受けられた。
   旅行命令の専決権者は、同規程別表第 1 の人事に関する事項において定められてい

るが、専決権者が課長とされている所属職員に関する旅行命令のうち部長専決されて

いるものが見受けられた。同規程により適正に決裁されたい。
   また、旅行後の出張の復命については、別府市職員服務規程に基づき適正に行われ

ていた。

（２）平成 18 年度清掃車両広告掲載収入について
   別府市清掃車両広告掲載契約書に収入印紙が貼付されていないものが 3 件中 2 件見

受けられるが、印紙税法により適正に事務を行われたい。また、広告掲載料が契約書

に約定されている納期から遅延して納入されているものが 3件中 2件見受けられるが、

納期までに納入されないときは納入の督促を行うべきである。
   なお、広告掲載の希望期間が 2 年間として申し込まれているものについて、1 年間の

 2

承諾を行い契約締結しているものが 1 件ある。広告募集で最長 2 年間まで可能である

として募集を行っているにもかかわらず、2 年間の広告掲載を承諾できない理由がある

とは判断できない。今後 2 年間の広告掲載申込に関する契約については適切に対処さ

れたい。

（３）清掃課所管の補助金の支出について
    清掃課所管の補助金については、一部補助金において申請書及び添付書類に記載漏

れ等の不備が見受けられた。特に領収書については、宛名・購入品目が明確に表記さ

れたものを添付するよう指導を徹底すべきである。
 また、今後補助金の支出に際しては、各補助金の目的に沿った支出であるか十分な

審査を実施し、適正な支出に努められたい。

（４）庁舎警備委託業務について
  庁舎警備委託業務の巡回警備報告書の決裁については、担当責任者等を明確にし、

課長までの決裁を行い、警備上の問題等が発生することのないよう措置を講じられた

い。

（５）工事請負費について
  平成 17 年度執行の工事 5 件、平成 18 年度執行の工事 11 件について契約書類・設計

図・積算内容・各種承諾書類・施工写真・工事記録（日報）・出来形管理図等関係書類

について調査を行った。
  調査した 16 件は、いずれも設計図面の作成や積算での採用単価の算出方法で不備が

見られると共に、契約書及び特記仕様書に定める業者提出書類の整理が不十分であっ

た。
   監督員は、契約約款の第 9 条から第 14 条をよく解読して工事施工管理に当たられた

い。
   また、今後の各施設の改修工事や補修工事の工事発注に際しては、専門外の設計・

積算・工事管理監督等は関係部局と協議を行い、技術援助を受けるよう善処改善を要

望する。

（６）指定ごみ袋取扱事務委託料について
指定ごみ袋取扱事務については、業務報告書及び検査業務に一部不備が見受けられ

た。契約書及び委託業務仕様書を遵守し、履行確認の精査を実施するとともに、適正

な業務遂行を指導されたい。
 特に在庫管理については、年度末の在庫実地調査を含め、適正に実施されるよう指

導が必要である。

 3

（７）廃棄物処理手数料の収納について
 概ね適正に処理されていたが、消費税の処理について「別府市廃棄物の処理及び清

掃に関する条例」と「別府市粗大ごみの処理に係る手数料及び品名に関する要綱」に

相違が見受けられ、早急な改正が必要である。